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Aquí tendrás tu espacio para comentar aquellos aspectos que te apetezcan sobre tu entorno

competitivo, productos, clientes…

Puedes dividir los comentarios en categorías para hacerlo más comprensible, según los temas que

se traten.
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MONTAŻ ANTENY SATELITARNEJ W RESTAURACJI

Recambios Paco S.L.  

Restauracje oraz puby w Warszawie to popularne miejsca do oglądania ulubionych wydarzeń sportowych przy dobrym jedzeniu i ze znajomymi. Transmisje rozgrywek piłkarskich przyciągają tysiące kibiców, oczekujących sukcesów

swoich ulubionych drużyn, dużo fajniej przeżywa się takie wydarzenia w grupie na mieście a nie w domu przed telewizorem. Właściciele restauracji chcąc zapewnić swoim klientom dobrą sportową rozrywkę instalują dekodery cyfrowe

Polsatu oraz Canal Plus, ponieważ ze zwykłej anteny naziemnej dostępne są tylko mecze naszej reprezentacji piłkarskiej. Odbiór rozgrywek Ekstraklasy, Ligi Mistrzów oraz piłki siatkowej możliwy jest tylko po zamontowaniu anteny

satelitarnej oraz zawarciu umowy z operatorem na pakiet kanałów telewizyjnych z opcją do odtwarzania publicznego.
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montaż anteny satelitarnej

Pierwszym krokiem jest sprawdzenie czy możemy zainstalować antenę satelitarną na budynku naszej restauracji, jeśli nie jesteśmy właścicielem powinniśmy wystąpić o zgodę do administratora lub spółdzielni mieszkaniowej. Następnie

musimy określić czy z miejsca montażu będzie widoczne południe i nic nie będzie zasłaniało sygnału, na przeciwko nie mogą znajdować się wyższe budynki lub drzewa. Uchwyt mocujemy do komina lub ściany za pomocą czterech kołków

rozporowych, na pionową część zakładamy czaszę i wstępnie dokręcamy pozostawiając mały luz na późniejsze ustawienie. W zależności od tego gdzie na sali znajdują się telewizory prowadzimy kable koncentryczne od konwertera w

antenie do dekoderów, na obu końcach każdego przewodu nakręcamy złącza typu F i zabezpieczamy gumową osłoną. Kolejnym etapem będzie złapanie sygnału z satelity

Ustawienie anteny satelitarnej rozpoczynamy od podłączenia miernika pod jedno z wyjść konwertera, wybieramy częstotliwość dowolnego kanału Polsatu lub Canal+ i powoli przesuwając w kierunku południowym czekamy aż wskaźnik

jakości pokaże nam minimum 50%, teraz delikatnie korygujemy ustawienie czaszy dokręcając na przemian śruby mocujące aż uzyskamy wskazanie bliskie 100%, kontrujemy nakrętki i podłączamy wszystkie kable od dekoderów i

mocujemy je za pomocą pasków zaciskowych.

Teraz możemy zejść do sali gdzie znajdują się telewizory i wykonać za pomocą pilota zdalnego sterowania pierwszą instalację oraz wyszukiwanie kanałów na dekoderach. Pozostaje nam tylko kontakt z biurem obsługi klienta w celu

aktywacji kart abonenckich, w ciągu kilkunastu minut od rozmowy z konsultantem powinien pojawić się obraz
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